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 شماره 
1505 روزنامه صبح ایران

مترو
ورود آقایان ممنوع؛ مثل ژاپن

هــم  شــما  حتمــا 
فهمیده اید متروی تهران 
که  روزهایی  در  خصوصا 
به شــب عیــد معروفند 
تا چــه اندازه شــلوغ و 
تا  شــده اند  پرازدحــام 
حدی کــه هرچه تلاش 
می کنید نمی توانید خود 
را در میــان مســافران 
جا دهیــد و باید منتظر 
بمانید تا قطارها یکی پــس از دیگری بیایند و بروند 
و شــما نظاره گر انســان های در هم تنیده ای باشید 
که دیگر عطای رعایت کرونا و بیماری های تنفســی 
دیگر را هم به لقایش بخشیده اند. در چنین وضعیتی 
تصور کنیــد با توجه به حساســیت هایی هم در جدا 
بــودن واگن آقایان و خانم ها از هم وجود دارد، مردان 
به واگــن خانم ها پناه ببرند چراکه به نظر می رســد 
هرچه هم واگن خانم ها شــلوغ باشد، واگن آقایان باز 
هم شــلوغ تر است. اما نسبت به این اتفاق، مدیرعامل 
شرکت بهره برداری متروی تهران واکنش نشان  و  از 
طرح جدید مترو برای عدم ورود آقایان به واگن ویژه 
بانوان خبر داده. آقای درســتی در مورد جزئیات طرح 
جدید جداسازی واگن بانوان و عدم ورود آقایان به این 
واگن ها، گفته: نکته قابل توجه این است که ۴۰ درصد 
تماس هــای مردمی با مترو در حوزه درخواســت ها و 
انتقادات در مورد ورود آقایان به واگن بانوان اســت و 
این درخواست در رتبه اول فراوانی اعتراضات مردمی 
است. مدیرعامل شــرکت بهره برداری متروی تهران 
اعلام کرده: بر همین اســاس در یکــی از قطارها در 
شیشه ای جدا کننده نصب کردیم و کاملا ورود آقایان 

از داخل واگن ها را مسدود کردیم.
او بــا بیان اینکه مــا نیاز به همراهــی و همکاری 
آقایــان در این مســأله داریم، گفته: مــا برای تکریم 
بانوان واگن مخصوص برای آنها گذاشتیم و این ربطی 
به اســلام ندارد؛ چرا که در ژاپن هم واگن مخصوص 
بانــوان وجود دارد و آیا آنها مســلمان هســتند؟ این 
موضوع یعنی تعیین واگــن اختصاصی برای زنان که 
جزو درخواســت های آنان بوده و ما از نظر فرهنگی و 

اعتقادی نیاز به همراهی آقایان هستیم.
مدیرعامل شــرکت بهره برداری متــروی تهران در 
مورد ورود آقایان از درهای اصلی قطار به واگن بانوان 
و تمهیدات مترو هم گفته: مأموری گذاشته و به آقایان 
تذکر می دهیم، اما در یکی از قطارها درهای شیشه ای 
را آزمایش کردیم و در نظر داریم تا در آستانه سال نو 
در خط سه مترو این درهای جدا کننده را نصب کنیم 

تا مشکل ورود آقایان به واگن زنان رفع شود.

 
میراث

ساسانی های بیچاره

مشــکل جای پــارک یکی از معضــلات جدی 
شهریســت که به خصوص افــرادی که در پایتخت 
ایران رفت و آمد روزانه دارند به خوبی به آن واقف و 
از چند و چونش آگاه هســتند. حالا به نظر می رسد 
این مشکل به سایر شهرهای ایران از جمله کازرون 
هم رفته و عده ای را مجبور کرده که ســراغ آتشکده 

ساسانی ها بروند!
برای آن ها که یادشان رفته باید گفت که آتشکدۀ 
کازرون در ۱۰ کیلومتــری جنوب شــرقی شــهر 
کازرون در استان فارس واقع شده و به باور برخی از 
پژوهشگران از سوی »مهرنرسی یا مهرنرسه«، وزیر 

نامدار بهرام پنجم ساسانی ساخته شده است.
 ـ با انتشار  یک پژوهشگر و فعال میراث فرهنگی 
عکس های جدیدی از وضعیت نا بسامان این آتشکده 
ساســانی که در بی توجهی تمام رها شــده اســت، 
نســبت به شیوه نگهداری و تعرض هایی که از سوی 
کشــاورزان به عرصه و حریم آن شده است، هشدار 

داده.
سیاوش آریا که در سال ۱۳۹۶ نیز درباره ساخت 
گلخانه در عرصه و حریم این اثر ساســانی هشــدار 
داده بود  اما اکنون می گوید:  نه تنها به آن هشدارها 
توجهی نشده که تعداد بیشــتری گلخانه در حریم 

درجه یک این یادگار ساسانی ساخته شده است.
او اضافــه می کند: از همان ســال درباره تعیین 
عرصــه و حریم این بناهای ساســانی با مســئولان 
میــراث فرهنگی اســتان فارس گفت وگــو کرده و 
آن هــا قول هایــی داده بودند اما با گذشــت بیش 
از پنــج ســال ونیم، نه تنها حریــم و عرصه ای برای 
آتشــکدۀ کازرون تعیین نشــده و از ساخت گلخانه 
پیشگیری نشــده، بلکه در کمال شگفتی و ناباوری 
چندیــن گلخانه دیگر در حریــم درجه یک و چند 
متری آتشکده کازرون سبز شده است که چیزی جز 
افســوس و دریغ از این همه بی مهری و بی تفاوتی و 

کم کاری متولیان میراث فرهنگی برجای نمی ماند.
این فعال میراث فرهنگی به تبدیل این آتشــکده 
به محلی بــرای پارک کردن خودروهای ســنگین 
کشــاورزی و ســواری اشــاره کــرده و می گوید:  
کشــاورزان و زمین داران از عرصه این آتشــکده به 
عنوان پارکینگ بهره می برند،   ابزار و ماشــین آلات 
خود را در اطراف آن رها کرده اند و منظره ای زشــت 

را به نمایش گذاشته اند.
او نصب تیرهای برق در عرصه و حریم آتشــکده 
ساسانی کازرون را معضل دیگری می داند و می گوید:  
اگر عرصه و حریم این اثر تاریخی تا کنون تعیین شده 
بود، این چنین فضا برای دست اندازی و دست درازی 
بیشــتر به این اثر تاریخی باز نبــود. در اطراف این 
آتشکده حتی یک تابلوی معرفی وجود ندارد تا مردم 
به ویــژه بومی ها به اهمیت این اثر تاریخی پی ببرند.

آقای آریا ادامه می دهد که این آتشکده طبق برخی 
اسناد، در سال ۱۳۱۶ خورشیدی از سوی »ماکسیم 
ســیرو« کشف شــد. این چهارتاقی روی چهار پایه 
سنگی استوار شــده و گنبدی منحنی شکل داشته 
اســت. مصالح اصلی به کار رفته در ســازه، سنگ و 
ملات گچ اســت. بلندای هر یــک از ضلع ها ۵ متر 
و نیم اســت. ضخامت پایه های سنگی آتشکده یک 
متــر و پهنای دهانه  هر یــک از تاق ها دو مترونیم 
است. بلندای پایه ها تا پهنه زمین نیز، دو متر و چهل 
سانتی متر است. دیوارهای آتشکده اندازه ای نزدیک 
به ۲۰/۲ در ۱ متر دارند، اما هم اینک تنها دو پایه از 
چهارپایه چهارتاقی موجود است و از سقف گنبدی 
آن هم دیگر اثری برجای نمانده اســت. این دو پایۀ 
برجــای مانده نیز تا نیمه در گذشــته بازســازی و 
مرمت شده است. بنا بر نوشته های تاریخی، آتشکدۀ 
کازرون تا ســدۀ سوم مَهی )قمری( کامل سالم بوده 
است.باید گفت که آتشــکدۀ کازرون با همین نام با 
شمارۀ ۳۳۱ در بهمن ماه ۱۳۱۸ خورشیدی به ثبت 

ملی رسیده است.
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به نام خداوند رنگین کمان
خداوند بخشنده مهربان

خداوند سنجاقک رنگ رنگ
خداوند پروانه های قشنگ
خدایی که آب و هوا آفرید
درخت و گل و سبزه آفرید

 خدایی که از بوی گل بهتر است
صمیمی تر از خنده مادر است

خدایا به ما مهربانی بده
دلی ساده و آسمانی بده

دلی صاف و بی کینه مانند آب
دلی روشن و گرم چون آفتاب

فارسی پایه سوم ابتدایی از محمود پوروهاب

سفر ارزان

در ادامه ســفرهای ارزان پیشنهادی 
در تعطیــلات نوروز می خواهیم ســری 
به اســتان فارس بزنیم و بــه چند تا از 

شهرهای دیدنی ان اشاره کنیم.
اســتان زیبای فارس در جنوب کشور 
قــرار دارد. بهتریــن زمان ســفر به این 
استان فصل بهار اســت. ۳7 شهرستان 
در اســتان فارس وجود دارنــد. از نظر 
تعداد شهرســتان، استان فارس در رتبه 
اول کشــور قرار دارد. مرکز این اســتان 

و پرجمعیت ترین شــهر آن، شهر زیبای 
شیراز است. از دیگر شهرهای این استان 
می توان به جهرم، مرودشــت، فیروزآباد، 
کازرون، پاســارگاد، ســپیدان، آبــاده و 
غیره اشــاره کرد. در اینجــا تعدادی از 
مشهورترین و بزرگترین شهرهای استان 

فارس را برایتان لیست کرده  ایم.
ما می خواهیم سری به کازرون بزنیم 
که از شهرســتان های غرب استان فارس 
اســت و وصــف زیبایی هایش و طبیعت 

کم نظیرش برای بســیاری دوســتداران 
سفر، غیرممکن است. دیدنی های کازرون 
به قدری زیاد هســتند که در تمام فصول 
پاسخگوی مسافران و گردشگران مشتاق 
هستند. تماشــای طبیعت بی بدیلش در 
فصل تابســتان، آب تنی در چشمه سارها 
و رودخانه هایش در فصل تابســتان، قدم 
زدن در باغ های مرکبات چشم نواز آن در 
پاییز و مدهوش شدن از بوی نرگس های 
زرد در فصل زمســتان، همه جاذبه هایی 

هســتند که گردشــگران را شیفته خود 
می کنند. کازرون شهری پر جاذبه است 
که به دلیل داشتن خاک حاصلخیز، تنوع 
منابع طبیعی، آب های زیرزمینی فراوان 
و پوشــش گوناگون گیاهی به نگین سبز 

استان فارس معروف شده است. 
شــهر  کازرون،  کیلومتــری   ۱۹ در 
تاریخی بیشاپور قرار دارد که از بزرگترین 
شهرهای دوران ساسانی به شمار می رود 
که در زمان خود با شهرهای مهم جهان 
نظیــر »بیزانس« و »انطاکیــه« برابری 
می کــرده اســت. بیشــاپور در نزدیکی 
رودخانه شاپور قرار گرفته است. این شهر 
به خاطر نزدیکی به سواحل جنوبی خلیج  
فارس برای ساســانیان از اهمیت زیادی 
برخوردار بوده اســت. امروزه این شــهر 
به دلیل حجاری ها، نقوش برجسته ای که 
از دوره ساسانیان به یادگار مانده و معبد 
آناهیتا، دارای اهمیت فراوان است و مورد 

توجه مردم قرار گرفته است.
امــا دریاچــه پریشــان بزرگترین و 
زیباتریــن دریاچه آب شــیرین کشــور 
است که در ۱۲ کیلومتری جنوب شرقی 
کازرون قــرار گرفته اســت. آب دریاچه 
پریشان بیشتر از بارش های سالانه تامین 
می شــود و بیشترین مساحت خود را در 
اردیبهشت ماه پیدا می کند. همچنین اگر 
در زمســتان به دیدن این دریاچه بروید، 
می توانید از ۵۰۲ نــوع پرنده با بیش از 

۱۰۰ گونه دیدن کنید.
از جمله سوغات استان فارس در شهر 
کازرون می توان به گیوه دوزی، نمدمالی، 

دولچه دوزی و سفالگری اشاره کرد.

این کازرون پریشان

اینفوگرافیک 
تدارک ۱۱ هزار شناور تفریحی برای سفرهای نوروز   منبع:  تحلیل بازار/ علی کریمی

سکانس
چرا دیگر کسی کمتر سراغی از داریوش مهرجویی می گیرد؟

کارن کیانــی: درســت اســت که 
داریــوش مهرجویــی در لامینــور افت 
شدیدی داشت ولی دلیل بر این نمی شود 
که فیلم هایی مثل لیلا و ســارا و هامون 
نادیده گرفته شــود. شاید در این دوران 
کــه دیگر کمتر فیلمی مثــل فیلم های 
مهرجویی شاخته می شــود بهتر باشد 
کمی از او و فیلم هایش صحبت شــود 
او که یکــی از بهترین فیلمســازان در 
نســل طلایی ســینمای ایران بود.باید 
گفت کــه مهرجویی با فیلــم هایش به 
مخاطب اندیشــه می داد هیچ کاری را 
بی دلیل انجام نمی داد تک تک قاب ها 
و خط بــه خط فیلمنامــه اش با معنی 
بود. در دورانی که کمتر فیلمســازی به 
مســئله  زنان در جامعه اهمیت می داد 
او فیلم سارا را ساخت فیلمی که از روی 
نمایشنامه  خانه عروسک نوشته  هنریک 
ایپسن اقتباس شــده؛  داستان زنی که 
برای درمان بیماری شــوهرش دست به 
هرکاری میزند ولی بازهم نادیده گرفته 
می شود.او حتی در کمدی هم درخشان 
بود فی الحال که اکثر فیلم های کمدی 
صرفا فقط برای خنداندن تماشــاگر به 
هر قیمتی ســاخته می شود بهتر است 

اشــاره ای هم به فیلم اجاره نشــین ها 
کنیم؛ مسئله  امروز جامعه ما؛ مشکلات 
یک صاحبخانه با مستاجران و قرار دادن 
چنــد آدم از چند قشــر مختلف جامعه 
در یک موقعیت کمدی.کمی به هامون 
هم بپردازیم؛ داســتان یک روشــنفکر 
مستاصل که با همسرش کشمکش دارد 
فیلمی که به مخاطب اندیشه می دهد و 
او را وادار بــه فکر کردن می کند در این 
زمانه کمتر فیلمی این گونه اســت.همه 
این ها به ما می گوید که در زمانه ای که 
دیگر  حتی کسی سراغی هم از داریوش 
مهرجویی نمی گیرد ای کاش نسل جدید 
به جای فیلم هایی که هیچ تفکری پشت 
آن نیست فیلم های مهرجویی و امثالهم 

را بییند.

البته  و  پایان ســال  روزهای  عیدانه ای کــه 
اواسط اســفند ماه به کارمندان و بازنشستگان 
و ســایر افرادی که در جاهایــی کار می کنند و 
عیدی بــه آن ها تعلق می گیرد، بخش شــیرین 
حقوق اســت هرچند ممکن است برای خیلی ها 
میزان قابل توجهی هم نباشــد. دیروز خبر آمد 
که  پرداخت عیدی بازنشستگان تأمین اجتماعی 
آغاز شده. این را مدیرکل مستمری های سازمان 
تامین اجتماعی، با جزئیات تشــریح کرد. آقای 
رخشانی مقدم، در یک گفتگوی تلویزیونی اینطور 
خواست بازنشسته ها را خوشحال کند: بالغ بر ۴ 
میلیون مســتمری بگیر، بازمانده و از کار افتاده، 

مشــمول دریافت عیدی یک میلیون و ۸۰۰ هزار 
تومانی هستند.او با اشــاره به آغاز واریز عیدی 
مســتمری بگیران از روز جمعه ۱۲ اسفند ۱۴۰۱، 
افزود: واریز عیدی مســتمری بگیران توســط 
ســه بانک عامل به مدت سه روز انجام می شود. 
رخشانی مقدم ادامه داد: علاوه بر یک میلیون و 
۸۰۰ هزار تومان عیدی، مبلغ ۵۰۰ هزار تومان به 
عنوان پاداش به همسر مستمری بگیر و مبلغ ۲۰۰ 
هزار تومان بــه فرزندان تحت تکلف تا ۳ فرزند، 
پرداخت می شــود. به گفته او: اعتبار اختصاص 
یافته به عیدی مستمری بگیران، ۷,۷۰۰ میلیون 

تومان است.

عیدی ما یادت نره


